
塩竈市立杉の入小学校 開校記念日 １０月１日 

杉小しぐさ 心が通うニコハキ挨拶  気持ち考えやわらか言葉  笑顔が絶えない親切ごころ  

『全てを子供たちのために』 

 

 

 

令和 ２年 ６月 ８日発行 第 ６ 号 文責:校長 

 

 

 

 

 

 

 

 

しおがま「ふれあい」運動 

ふだんから「早ね・早おき・朝ごはん」   れんぞくの時間を決めよう「テレビやゲーム」   あたたかく語り合おう「夢タイム」   いっしょに取り組む「体力づくり」 
 

待ちに待った 学校再開      校 長 秋 山 治 美 

 ６月１日，３か月ぶりの学校再開です。「ならし登校」は経験していても，いざ学校再開となると，新しい学
級，新しい友達，新しい先生への期待とともに不安も大きかったと思われます。子供たちを励まし，心と体を学

校に向けていただいたことに，感謝申し上げます。 

先週一週間は，学級の係を決めたり，学習の約束を確認したりする姿が見られました。去年の学年の教科

書を手にして，３月に残した内容を学習する姿も見られました。 

 

 

 

 

 

 

１年生は，最初の２日間は３時間の勉強でしたが，後半は簡易給食を食べて

の下校となりました。帰りの用意をするために，大きなランドセルをロッカーから

抱えて自分の席に持ってくる姿がとてもほほえましかったです。一週間で手際

よく準備を進めることができるようになってきました。 

来週からは，全学年で通常の給食が始まります。給食

調理員さんが，子供たちに安心・安全な給食を食べても

らうよう，工夫をして準備をしてくれています。杉の入小学

校の給食は，出汁の味がしっかりとしていて，とてもおいしいと私は感じています。また，

給食の片付けが「３密」にならないよう，給食委員会の子供たちも一生懸命，片付けの

手伝いをしています。頼りになる高学年です。他の委員会も，今週より本格的にスタート

します。 
 
さて，新しいことがスタートするときは何かと不安を抱えがちです。本年度は，さらに新型コロナウィルスの

影響によって，不安や心配が大きくなることが考えられます。先週の一週間を頑張った疲れも出てくるころで

す。どうか，お子さんの様子に目を配っていただき，心配なことがありましたら，迷わず学校に連絡をいただけ

ればと思います。 なお，以下の日程でスクールカウンセラーが来校します。どなたでも活用できます。積極的

に活用し，少しでも不安を取り除いていければと思います。申し込みは学校まで。 

     □ 日にち: 6月12日（金），6月26日（金）   □ 時間: ９時から16時 
 

■ お知らせ 

  子供たちが外へ遊びに行く場合や外で体育をする場合，途中の廊下や手洗いの際の飛沫感染を防ぐた

めに，下駄箱でマスクを外すこととしていました。外したマスクは，クリアケースに入れ，自分の下駄箱の上段

に入れていましたが，今後は下駄箱の近くに学級ごとのケースを用意しておきます。下駄箱におくか，ケース

に入れるか，子供たち一人一人がマスクを保管しやすい方法を選択できるようにしました。  
 
※ 裏面に学習参観日の案内がありますので，ご覧ください。 

塩竈市立学校の取組 

「挨拶」「くつならべ」 

「美しい言葉」 

杉小プラスワン 

「きれいな黒板」 

自分たちで進行しての係決め ４年 

 

粘土を使って箱の形の学習 ３年 

 

元気よく手を挙げて算数の学習 １年 

 

一人で帰りの用意 １年 

 

頼もしい給食委員会 ６年 



塩竈市立杉の入小学校 開校記念日 １０月１日 

杉小しぐさ 心が通うニコハキ挨拶  気持ち考えやわらか言葉  笑顔が絶えない親切ごころ  

 

今年度初めての学習参観です 

今年度初めてとなる「学習参観」を，感染防止に配慮し，以下の要領で実施いたします。 
お子さんの健康と安全を守り，学校における集団感染を防止するため，校内が密集とならないよう，
お住いの地区ごとに分かれて参観していただきます。 
何かとご多用のこととは存じますが，お子さんの学習の様子を是非ご覧ください。 

 
１ 期  日    
令和 ２年 ７月１７日（金） 

 

２ 日程と参観の割当 
  ９：３０～１０：１５（２校時） 

＊ 青葉ヶ丘，楓町，松陽台，石田，庚塚，越の浦，須賀，中倉 にお住いの保護者の皆様 
 
１１：３５～１２：２０（４校時） 

＊ 杉の入，新浜町，藤倉，北浜 にお住いの保護者の皆様 
 
１３：５０～１４：３５（５校時） 

    ＊ 午前中に都合の悪い方         

 
３ そ の 他 

⑴ 学習内容については，後日，お知らせいたします。 

⑵ 児童昇降口での保護者の皆様と児童の密集を防ぐため，保護者の皆様は，体育館東入り口からお

入りいただきます。上履きは各自ご持参ください。 

⑶ 保護者の皆様も，体育館東入り口で，サーマルカメラを活用した検温をさせていただきます。入

校の際，手指消毒にもご協力願います。 

⑷ 保護者証をご持参ください。 

⑸ 当日は，以下２点の理由により，校庭を駐車場として開放しません。自家用車でのご来校は，ご
遠慮ください。ご理解とご協力をお願いします。 

 

 

 

 
 

なお，学校周辺の路上駐車，近隣の店舗様への長時間駐車は，どちらも大変迷惑となります。厳にお
慎みください。 

⑹ 当日は，「弁当の日」になります。ご準備をよろしくお願いいたします。 

 

令和２年度「塩竈市杉の入小学校父母教師会総会」の議事事項について 

 令和２年度「塩竈市杉の入小学校父母教師会総会」の報告・承認事項につきまして，３８８名（一斉
メールでのアンケート：３４８名，同意書：４０名）の皆様から同意をいただきました。過半数の同意
が得られましたので，可決されたものとみなします。ご協力ありがとうございました。 
 なお，今後の父母教師会活動につきましては，「新型コロナウイルス感染症」の状況を勘案しながら
検討してまいります。決まり次第，ご連絡いたします。 

 

① 校庭のコンディションを保つためトラック内へは駐車できず，草付部分のみでは，保護者の皆様全員
の駐車スペースを確保できないため。 

② 休み時間や授業時間に，児童が校庭で活動できなくなるため。 


